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Председатель УМС_____________________К.Х. Жапаргазинова
Данные о преподавателе:

Бейсекеева Айгерим Кажикаримовна - преподаватель  кафедры «Генетики и  Биотехнологии» Биолого-химического факультета.

Приемные часы: Понедельник  – с 13.00 до 15.00, кабинет 519 
Данные о дисциплине: продолжительность 15 недель, для студентов специальностей 050807 Лесохозяйственное дело, трудоемкость: общее количество часов 135, из них лекционных 22,5, лабораторных 7,5, практических 15, срсп 90.
Форма контроля экзамен.

Пререквизиты: Изучение дисциплины «Лесное товароведение и древесиноведение» базируется на знаниях полученных во время изучения следующих дисциплин:

· лесная ботаника и дендрология;

· лесоводство и лесная пирология;

· лесная таксация;

· лесоустройство.

Краткое описание дисциплины: 

Цель дисциплины: Изучение строения, свойства и пороков древесины, формирующих потребительские средства лесных материалов и продуктов, получаемых из ствола, корней, и кроны дерева, основ стандартизации лесных товаров, товароведческих основ управления качеством продукции.

Задачи дисциплины:

- владение, бакалаврами лесного хозяйства, необходимыми знаниями потребительских свойств лесных товаров, которые необходимы для усвоения последующих дисциплин и инженерной деятельности, направленной на улучшения качество товаров из древесины и других частей ствола деревьев основных лесообразующих пород.

В результате изучения курса студенты должны знать:

- особенности строения древесины хвойных и лиственных пород;

- основные физические, механические и технологические свойства древесины, влияющие на потребительские свойства товаров;

- пороки древесины и причины их появления;

- влияние лесохозяйственных мероприятий на качество древесины;

- товароведческие характеристики лесных материалов;

- основы рациональной раскряжевки хлыстов.

В результате изучения курса студенты должны уметь:

- определять породу древесины по ее внешнему виду;

- распознавать и измерять пороки древесины;

- пользоваться любым определителем;

- оценивать качество лесоматериалов по действующим стандартам.

Основная литература:

  1.Осипенко Ю.Ф., Рябчук В.П. Лесное товароведение. Львов, 1979.
2.Соколов Д.В., синькевич А.Л., Емельянова Л.А. Древесиноведение. Учебное пособие к проведению лабораторных занятий. Л., ЛТА, 1

  3.Уголев Б.Н. Древесиноведение с основами лесного товароведения. М., 1975.

Дополнительная литература

   4. Калашников К.Л. Древесиноведение и лесное товароведение. – М., Лесная промышленность, 1968.

   5. Лапиров – Скобло С.Я. Лесное товароведение. – 3-е изд. – М., Высшая школа, 1968.

  6.Технеряднов А.В. Плотность древесины. Алма-Ата, 1980.

   7.Яценко-Хмелевский А.А., Лотова Л.А. строение коры хвойных пород. Л., 1987.
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	ТЕМАТИЧЕСКИЙ  ПЛАН ДИСЦИПЛИНЫ

	№

п/п
	Наименование тем
	Количество часов

	
	
	Лекц.
	Пр
	Лаб.
	СРС

	1
	2
	3
	  4
	    5
	6

	1
	Введение.

Древесиноведение. Строение древесины и кроны.
	1
	1
	-
	5

	2
	Химические свойства древесины и коры.
	1,5
	1
	1,5
	8

	3
	Физические свойства древесины и коры.
	2
	1
	2
	8

	4
	Механические свойства древесины.
	2
	2
	-
	8

	5
	Изменчивость, взаимосвязи и модификация свойств древесины.
	2
	2
	-
	8

	6
	Пороки древесины.


	2
	2
	1
	8

	7
	Стойкость древесины.


	2
	-
	-
	8

	8
	Лесное товароведение.

Классификация и стандартизация лесных товаров.
	2
	-
	1
	8

	9
	Круглые лесоматериалы.


	2
	2
	1
	8

	10
	Пиленые лесоматериалы (пилопродукция).
	2
	2
	1
	8

	11
	Строганные, лущеные, колотые и измельченные лесоматериалы.
	2
	2
	-
	8

	12
	Сырье для лесохимических производств.
	2
	-
	-
	5

	Итого:
	22,5
	15
	7,5
	90

	Всего :                                                                                                                            135 часов


	Содержание и график выполнения практических занятий

	№ п/п
	Наименование тем 
	Содержание 
	Вид и форма контроля

	1
	Введение.

Древесиноведение. Строение древесины и кроны.
	Макроскопическое строение древесины: заболонь, ядро, спелая древесина, годичные слои их ранняя и поздняя зоны, сердцевинные лучи, сосуды, смоляные ходы. 
	письменно

	2
	Химические свойства древесины и коры.
	Способы получения целлюлозы. Гидролиз древесины. Термическое разложение древесины и коры.
	письменно

	3
	Физические свойства древесины и коры.


	Цвет, блеск и текстура древесины. Связанная и свободная влага в древесине. Количественная характеристика влажности. Равновесная влажность древесины. Плотность древесного вещества. Проницаемость древесины жидкостями и газами.
	письменно

	4
	Механические свойства древесины.
	Методы испытаний и показатели прочности древесины при сжатии вдоль и поперек волокон. 

Деформативность древесины при кратковременных нагрузках. Долговременное сопротивление и усталость древесины.
	письменно

	5
	Изменчивость, взаимосвязи и модификация свойств древесины.
	Связи между свойствами древесины. Неразрушающие метода контроля прочности древесины.
	письменно

	6
	Пороки древесины.


	Классификация пороков древесины. Распределение пороков на группы по действующему стандарту. Характеристика видов и разновидностей пороков.
	письменно

	7
	Круглые лесоматериалы.


	Характерные особенности круглых деловых лесоматериалов различного назначения. Низкокачественная (дровяная) древесина. Маркировка, обмер и учет круглых лесоматериалов.
	письменно

	8
	Пиленые лесоматериалы (пилопродукция).
	Размерные сети пиломатериалов общего назначения из древесины хвойных и лиственных пород. 

Пиленые детали.
	письменно

	9
	Строганные, лущеные, колотые и измельченные лесоматериалы.
	Строганные, лущеные, колотые и измельченные лесоматериалы.
	письменно

	
	Всего:
	15 часов


	                                      Содержание и график выполнения лабораторных работ

	№ п/п
	Наименование тем
	Содержание
	Вид и форма контроля

	1
	2
	3
	4

	1
	Физические свойства древесины и коры.
	Определение показателей основных физических свойств древесины.
	письменно 

	2
	Химические свойства древесины.
	Определение показателей основных химических свойств древесины.
	письменно 

	3
	Лесное товароведение. Классификация и стандартизация лесных товаров.
	Обмер и определение объемов круглых лесоматериалов и пиломатериалов по действующим гостам.
	письменно 

	4
	Пороки древесины.
	Определение и измерение пороков древесины.
	письменно 

	  5
	Круглые лесоматериалы.
	Обмер и определение объемов круглых лесоматериалов и пиломатериалов по действующим ГОСТам.
	письменно 

	6
	Пиленые лесоматериалы (пилопродукция).
	Установление сортности круглых деловых лесоматериалов и пиломатериалов в соответствии с нормами пороков древесины, допускаемыми действующими ГОСТами.
	письменно 

	Итого:
	7.5 часов


Самостоятельная работа студента

	№


	       Вид СРС
	Форма контроля
	    Вид контроля
	 Количество

       часов

	1
	2
	3
	        4
	5

	1


	Подготовка к лекционным занятиям.
	рабочая тетрадь


	участие на

занятиях


	11,25   (0,5*22,5)

	2
	Подготовка к лабораторным

занятиям.
	рабочая тетрадь


	
	 7,5 (0,5*15)

	3


	Подготовка к практическим занятиям.
	рабочая тетрадь


	участие на

занятиях


	3,75 (0,5*7,5)

	4
	Подготовка к дополнительным

занятиям.
	конспект


	
	      59,5

	5


	Подготовка к рубеж-

                         ным контролям.
	
	Р1,Р2


	        8

	Всего:
90 часов


Календарный график контрольных мероприятий текущей успеваемости
	1 рейтинг (5 семестр)
	Всего

	Недели
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	Максимальный балл за неделю
	9
	11
	9
	11
	9
	11
	9
	31
	100

	Посещение и подготовка к  лекциям
	Вид СРС 
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	12

	
	Форма контроля
	ПК1
	ПК2
	ПК3
	ПК4
	ПК5
	ПК6
	ПК7
	ПК8
	

	
	Мак. балл
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	

	Посещ. и подготов. к практ (сем) занятиям
	Вид СРС 
	ПР1
	ПР2
	ПР3
	ПР4
	ПР5
	ПР6
	ПР7
	ПР8
	8

	
	Форма контроля
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	

	
	Мак.балл
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Посещ. и подготовка к лабораторным занятиям
	Вид СРС
	
	ЛР1
	
	ЛР2
	
	ЛР3
	
	ЛР4
	4

	
	Форма контроля
	
	О
	
	О
	
	О
	
	О
	

	
	Мак. балл
	
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	

	Подготовка к дополнительным занятиям
	Вид СРС
	
	
	
	
	
	
	
	
	56

	
	Форма контроля
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	

	
	Мак. балл
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	
	20

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	
	
	РК1
	

	
	Макс. балл
	
	
	
	
	
	
	
	20
	

	2 рейтинг (5 семестр)
	Всего

	Недели
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	

	Максимальный балл за неделю
	10
	13
	10
	13
	10
	13,5
	30,5
	100

	Посещение и подготовка к  лекциям
	Вид СРС 
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	10,5

	
	Форма контроля
	ПК9
	ПК10
	ПК11
	ПК12
	ПК13
	ПК14
	ПК15
	

	
	Мак. балл
	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1,5
	

	Посещ. и подготов. к практ (сем) занятиям
	Вид СРС 
	ПР9
	ПР10
	ПР11
	ПР12
	ПР13
	ПР14
	ПР15
	7

	
	Форма контроля
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	

	
	Мак.балл
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Посещ. и подготовка к лабораторным занятиям
	Вид СРС
	
	ЛР5
	
	ЛР6
	
	ЛР7
	
	3,5

	
	Форма контроля
	
	О
	
	О
	
	О
	
	

	
	Мак. балл
	
	1
	
	1
	
	1,5
	
	

	Подготовка к дополнительным занятиям

	Вид СРС
	
	
	
	
	
	
	
	59

	
	Форма контроля
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	

	
	Мак. балл
	8
	9
	8
	9
	8
	9
	8
	

	Текущий контроль знаний по темам курса
	№ тем
	
	
	
	
	
	
	
	20

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	
	РК2
	

	
	Макс. балл
	
	
	
	
	
	
	20
	


Условные обозначения: ДЗ1 – домашнее задание №1, У - участие в учебном процессе, ПП1 – подготовка к практической работе №1; ПР1 – выполнение и защита практической работы №1; ЛР1 – выполнение и защита лабораторной работы №1; О – отчет, ПК – проверка конспекта, П – проверка,  УО – устный опрос, РК1 – рубежный контроль №1.

Текущий и итоговый контроль успеваемости

Методика расчета итогового рейтинга

Итоговый контроль по дисциплине в соответствии с рабочим учебным планом состоит из экзамена. Ученым советом университета установлены следующие весовые доли по видам итогового контроля и текущей успеваемости представлены в таблице 4.

Таблица 4 – Весовые доли по видам итогового контроля и текущей успеваемости.

	Вид итогового контроля
	Виды контроля 
	Весовые доли

	Экзамен
	Экзамен
	0,4

	
	Контроль текущей успеваемости
	0,6


Политика курса

В процессе нашей  совместной работы мы будем придерживаться следующих правил:

1 Преподаватель и студент должны относиться друг к другу с уважением. 

2 Не бойтесь ошибаться. Не ошибается тот, кто ничего не делает.

3 Любые нарушения правил поведения на занятиях будут наказываться, вплоть до удаления из аудитории (снятие баллов за посещение).

4 За пропуски занятий устанавливаются следующие штрафные санкции: за отсутствие на лекции или практическом занятии без уважительной причины 1,0 баллов. 

5 Будьте активны на занятиях. Задавайте преподавателю вопросы. Присутствие на занятии не является достаточным – активное участие в обсуждениях, постановка вопросов по рассматриваемой теме или предоставление ответов, своих наблюдений является важным для обучения.

6 Подготовка к каждому занятию обязательна, также как и выполнение всего заданного материала.

7 Ваша подготовка будет проверяться контрольными работами, тестами, опросами.

8 Все задания должны выполняться к установленному времени.

9 Задания на СРС, выполненные с опозданием, будут автоматически оцениваться ниже на 0,5 балла. 

10  Посещение занятий является обязательным. Если вы пропустили три и более занятий без уважительных причин (причина подтверждается документально), то преподаватель вправе потребовать от вас допуска из деканата. Помните: посещаемость входит в итоговую оценку.

11  Пропущенные занятия отрабатываются в установленное преподавателем время.

12  Опоздания на аудиторные занятия допускаются только до 5 минут, в противном случае студент к занятию не допускается. При наличии объективных причин, необходимо преподавателя предупредить заранее. 

13  Когда говорит преподаватель разговоры вслух не допускаются. После второго предупреждения студент удаляется из аудитории.

14  На занятия студенты должны приходить подготовленными, используйте рекомендованную литературу 

15 Правила внутреннего распорядка, принятые в университете, должны выполняться.  

16  Категорически запрещается списывание и плагиат.

17  В семестре насчитывается 10 недель, поэтому предусмотрен только один рубежный контроль – времени на «раскачку» у вас нет.

18 Не входить в аудиторию в верхней одежде.

19 Не разговаривать во время занятий, не читать газеты, отключить сотовый телефон, не жевать резинку.

20 Соблюдать нормы этикета в общении с товарищами и преподавателями.

Конечная итоговая оценка будет выставлено на основе:

1. посещения, в т.ч. проверка конспекта лекций

2. активного участия на лекционных занятиях и защита всех практических работ, выполнение СРС

3. рейтинговый контроль знаний

4. баллов, полученных на зачете.

Оценка знаний осуществляется с применением балльно-рейтинговой  системы, студент на основе календарного графика может сам (-а) оценить уровень своих знаний. Для того чтобы набрать необходимое количество баллов, студент  должен принимать активное участие во всех лабораторных занятиях. Если данное условие не выполняется, то в конце семестра, студент отрабатывает все темы, и только после этого допускается к сдаче зачета по данному курсу. В течение семестра осуществляется постоянный контроль знаний.

Любые нарушения правил поведения на занятиях будут наказаны, включая удалением из аудитории и снижением баллов. Сдача работ должна осуществляться по календарному  графику контрольных мероприятий.
Студент, не выполнивший практическую работу по уважительной причине может отработать его на другой неделе, при этом работа будет оцениваться на 1 балл ниже установленного балла.


В семестре предусмотрено два рубежных контроля, которые будут проводится в письменной форме в виде коллоквиума. Списывание на рубежном контроле запрещено (такие работы не зачитываются). Экзамен будет проводится в устной форме по билетам.

